Also ist er mit im, Brentio, ea die zu fuss gangen bis gon Ebingen [!] und die causa Osiandri disputirt. do Brentius meint, si verstanden einander nit zu beiden teilen; dan Osiander ret de iustitia essentiali, so redten die andern de iustitia, per quam perveniremus ad illam essentialem. sed Marpachius meint, es wer' nit allein ein wortstreit.

Eodem die circa meridiem venit ad Herrenberg et eodem die venit landhoffmeister ex sua villa.

Ibi narravit Gultlingero causam sue missionis ad Brentium: primum ob controversiam in Pruthenia; 2. ob scriptum Sledani, quod Saxonum legati essent in via. ideo eum percontatum a Brentio, an et ipse iturus esset et quid illi agendum videretur. ibi respondisse Brentium actum de utroque negotio in consilio principis, id autem ei non licere illi exponere et remisisse ad consiliarios. ideo petere et rogare etc.

Invitatus a landhoff[meister] ad cenam ante cenam recepit ab eo responsum:

Primo scriptum duci Pruthenorum literas consolatorias; et rem non synodaliter, ut petatum fuit, tractatam. sed non posse dare copiam literarum, quod dux Prussie petat rem per 4 menses celari etc.

De altero respondit, si dux Mauritius mittet, non mittet theologos, sed consiliarios, qui publice protestabuntur^a et multo durius agent quam sui principis consiliarii.

^a Vorlage protestentur.

¹ Johann Isenmann, Württemberg. Theologe.

² Hz. Albrecht v. Preussen sandte am 5. Oktober 1551 an die der Augsburgischen Konfession verwandten Fürsten und Städte im Reich die Konfession Andreas Osianders mit der Bitte, durch ihre Theologen darüber beratschlagen zu lassen und deren Gutachten ihm einzusenden. Laut des Protokolls 1551 Bl. 384b traf die Sendung am 2. Dezember in Strassburg ein. Sie wurde dann von Sturm den Predigern zur Begutachtung übergeben; vgl. deren Anbringen unten Nr. 287.

Deinde dixit principem suum revocasse suos legatos domum, ita ut Caesareo oratori confessionem et gravamina trium articulorum offerant et quicumque eam petierint, et dicere: si haben ir bevelch usgericht und also iren abschid^a nomen, mit erpieten, so die gravamina hinweggethon und inen fri zu reden gelossen, so woll er sine theologos schicken. es werd auch sin gn. her sollichs hernach kai. Mt. auch durch ein bottschaft zu wissen thun. es sei auch den Wurtenbergischen gesanten bevolhen, disen iren bescheid und abschid dem Str[assb.] gesanten anzuzeigen¹. und so siner fl. gn. gesanter von h[erzog] Moritz kom, soll unsern hern, wes der fur antwort bringt, zugeschriben werden.